中国老年大学协会远程教育工作委员会
中老协远教字〔2020〕4号
[image: image1.png]

关于评选第七批全国老年远程教育优秀、
特色视频课程及微课程的通知
各省（区、市）委员单位：
为深入贯彻国务院办公厅印发的《老年教育发展规划（2016-2020年）》精神与要求，确保《老年教育发展规划2016-2020年》圆满收官，进一步加强老年远程教育视频课程建设，提供通用型、地方特色型优秀视频课程及微课交流平台，通过远程教育网加强优质老年学习资源对农村、边远、贫困、民族地区的辐射，初步建立起支撑委员单位内远程老年教育发展的网上学习资源库。经研究决定，2020年评选第七批全国老年远程教育优秀、特色视频课程及微课。现将有关事项通知如下：
一、参评条件
1、参评视频课程及微课程的内容应是各省(区、市)的各级老年教育机构设置的课程内容。
2、同意参评视频课程及微课程由中国老年大学协会远程工作委员会办公室协调共享共用。
二、视频要求
1、必须是一门完整的课程，每一课时内容应能表达一个完整的知识点，课时与课时之间必须有关联；

2、课程内容的编排要符合教学原则和老年学员的认识规律，做到科学性、教学性和技术性的有机统一；
3、作品应主题鲜明，内容丰富，图像清晰、声画同步，画面流畅，清晰度应达到高清；

4、视频课程：每门课时数不低于10课时，每课时不低于25分钟；
5、微课程：每门不低于5单元，每单元5-10分钟。
三、组织领导
本次评选活动在中国老年大学协会远程教育工作委员会统一领导下，由中国老年大学协会远程教育工作委员会课件研发与推广中心（上海老年大学）负责本次活动的课程征集和评选等有关工作。
四、报评程序
1、各地老年教育机构申报参评的课程，应经本省（区、市）老年大学（协会）或中国老年大学协会远程教育工作委员会委员单位组织专业人员进行初评，评出的优秀课程代表本省（区、市）参加全国性评选。
2、各省（区、市）申报参评，应按要求填写《参评视频课程推荐表》（见附件），发邮件至联系人，然后连同参评课程（请做成DVD光盘）于2020年5月3日前寄至中国老年大学协会远程教育工作委员会课件研发与推广中心。
3、中国老年大学协会远程教育工作委员会课件研发和推广中心收到所有的参评课程后，组织专家进行评选，评出第七批全国老年远程教育优秀、特色视频课程及微课程。
4、由中国老年大学协会远程教育工作委员会召开主任会议听取情况汇报，研究确定第七批全国老年远程教育优秀、特色视频课程及微课程向全国推荐并将完整视频课程及微课程上传至“中国老年大学协会远程教育网”以供交流学习，并向优秀、特色课程的制作单位颁发荣誉证书。
5、邮寄地址及联系人

邮寄地址：上海市徐汇区钦州南路500号5楼远程办
邮编：200235
联系人：应晓睿   手    机：18116287522

                 邮    箱：pc_ec_ky@hotmail.com

附件：参评视频课程推荐表（可复印）

              中国老年大学协会远程教育工作委员会
         2020年1月
附件：
参评视频课程及微课程推荐表
	课程信息

	课程名称

	课时数

	课程总时间

	制作单位

	课程照片
	请在“联系人信息”后插入

	课程类型
	○ 一般视频   ○ 微视频

	课程主要内容及特色

	主讲教师姓名

	主讲教师简介

	推荐单位意见
	盖章：
年  月  日

	备  注

	联系人信息

	单位名称

	单位地址

	单位邮编

	姓名

	电话

	手机

	电子邮箱

	课程照片（请在以下表格中插入）

5